lituus, -i m. *instrumentum musicum: bucina, cornu — kürt.*

Femineo quondam celatum syrmate Achillen / callidus Aeolides lituo deprenit et armis: IAN. PANN. *Paneg.* 1,48–49 (p.5). Siquidem facunda deserti / pro lituo sunt verba ducis: *Ibid.* 3,1,238–239. Ut timeat lituos gens malefida tuos: MART. THYRN. *Ad procer.* III,84. — [6]

liveo, -ere **1** *proprie (de colore): lividum esse — kékül; 2 transl.: lividum esse, invidere — irigykedik.*

1 Corpus meum livet et sanguine rubet: PELB. TEM. *Pom. sanct. hiem.* VII,K. Ut tulit acer equellus / tergore supposito Stephani liventia plagis / membra: TAUR. *Staur.* III,108–110. **2 part. imperf. loco adi.:** Haud tamen idcirco liventium insana residunt / murmura: IAN. PANN. *Paneg.* 2,2096–2097 (p.170). Haec est enim furentis invidiae consuetudo, ut ... liventes ac rabidissimos morsus exacuat: *Tripart. praef.* p.10. Si potis est, iubeo, liventem Zoile linguam / comprime: 1514 *Anal. nova* p.38. — [5]

lividitas, -atis f. *transl.: invidia, livor — irigység.*

Ea, quae nec aemula lividitas, et livida aemulatio celare posset, per nos non celentur: 1264 CD Hung. IV/3 p.197. — [2]

lividus, -a, -um transl.: *invidus — irigy.*

Ea, quae nec aemula lividitas, et livida aemulatio celare posset, per nos non celentur: 1264 CD Hung. IV/3 p.197. Crescit ... malignitas livido: VALENT. CYB. *Laud.* 120. — [8]

livor, -oris m. a proprie: *sugillatio — véraláfutás;* b transl.: *invidia, malignitas — irigység, rosszindulat.*

a Dominus ... in flagellatione habuit ... livores mille CC: GABR. PECHW. p.9^v (x). b Utque (recte: ut que) tuo dumtaxat doctissimo digna constitui examine, tuo etiam iudicio a detrahencium muniantur livore: *Decr. a. 1104.* praef. p.183. Ne livoris iatus aut oblivionis caligo successiva excellencie regalibus donaciones offuscare nullo in memorie voleat (recte: valeat), digne ea inscribuntur, que de regibus conferuntur: 1281 CD *Arp. cont.* XII p.329–330. Ut omnis inimicie, livoris, rancoris et generaliter cuiuslibet discordie fomes de cordibus ipsorum radicitus evellatur: 1335 CD *Zichy I* p.480. Ut quidam aemuli invidiae livore inflati ipsam ... impediverint: 1437 *Katona, Hist. crit.* XII p.776. Livor edax, quo varios ex more iudicii aculeos concrispante, recte quidem ingenii animique splendor emarcuit, ut hoc solum nunc modestis laudi sit, si laudis casibus faciem abstraxerint: IOH. VITÉZ *Epist.* 2,13. Populus livore tumidus, ut vitam pariter nobis et agri auferat possessionem: IOH. THURÓCZ 660 (p.193). Vos ... / ... / obruti avaritia, livoribus, ambitione / discordes aliusque alium expectastis: TAUR. *Staur.* IV,385–387. — [27]

[Bellus]

livoro, -are aliquem lividum facere, usu part.: *lividus factus — elkékült.*

Ipsam totaliter livoratam sive denigratam et infrigitam ad litus usque deduxit: *Testim. mir.* 216 (p.48). — [1]

[Somogyi]

livosus, -a, -um *lividus, caeruleus, forsan transl.: pestifer — kék, ólomszín, talán ártalmas.*

Eos in puteum iactaverunt, ubi per triennium corpora in livosi gurgitis aqua illesa iacuerunt: *Leg. sanct. Hung.* p.3^v–4^r. — [1]

lix vide lis

lixa, -ae m. *servus, apparitor — szolgál.*

Omnia sua dividantur in tria, scilicet vinee, terre, lixe, servi, unde due partes dentur cognatis iugulati: *Decr. c.1077.* 8. Contra stat inutile Marti / lixarum servo permixtum milite vulgus: TAUR. *Staur.* IV,352–353; cf. *SIL.* V,32. Balneatori et lixis suis ibidem coadiuvantibus asp<eros> 10: 1521 *Qu. Kronstadt I* p.300. — [6]

lixivium, -i n. (lexinium, lexivium) *liquor ex aqua et cinere constans, ad eluendum aptus — lúg, mosásra használható folyadék.*

Pro uno vase Walachali ad balneam stubam inferiorem pro lexinio asp<eros> 40: 1520 *Qu. Kronstadt I* p.253. Pro uno vase Walachali ad balneam stubam ... ad lixivium asp<eros> 35: 1523 *Ibid.* p.500. Pro membranis et ligatura duorum vasorum pro lexivia ... flor<enum> 1 asp<eros> 14: 1524 *Ibid.* p.562. — [5]

lixus, -a, -um *ēlixus, in aqua coctus — főtt.*

Pro secundo cibo duos pullos lixos cum suis condimentis necessariis: *Stat. Zagr.* I,25 (p.27). — [1]

lobia, -ae f. (Germ.: Laube) *porticus — csarnok, terem.*

Pro scamptis ad lobiam praetorii pro sessione dominorum civium factis asp<eros> 20: 1520 *Qu. Kronstadt I* p.266. Pro labore scamptorum in lobia praetorii, ubi cives sedere debeant, asp<eros> 25: *Ibid.* p.267. — [2]

loca vide locus

localis, -e 1 *ad spatium pertinens — térbeli, térrel kapcsolatos;* 2 *qui loci alicuius est — helyi, egy bizonyos helyhez tartozó.*

1 Possessionem ... propter nimiam localem distantiam ... procurare ... non voluissimus: *Form. styli I*,115 (p.72). Hoc enim persuasit localis remota distantia et negotii qualitas: 1412 *Finke, Acta* p.399. 2 Decimas, ... quae in hoc regno non personales, sed locales sunt: PETR. VÁRAD p.208. Statutis sive papalibus, imperialibus, regis, localibus et temporalibus: 1520 *Sopron tört.* I/6 p.397. — [7]

localitas, -atis f. *locus — hely.*

De gloriosa ascensione Domini ... tria mysteria notabimus. Primum ... temporalitatis. ... Tertium ... localitatis: PELB. TEM. *Pom. sanct. hiem.* LXXXVII, A. — [1]

localiter adv. a *loco respectu, quoad descriptionem loci — helyileg, helyrajzilag, a helyet illetően;* b *ab uno loco in alterum — egyik helyről a másikra.*

Ipsa ... portionem de predicta terra, ... prout infra presentibus localiter cum suis metis et terminis annotatur, eidem Petro ... tradidit: 1254 *LtK* 2004 p.69. Qui ... fundus in medio Petri Creczemer et Ladislai condam Hornung localiter situatur: 1402 *CD Teleki I* p.289. b *Cum litteras localiter deferri esset periculosum: 1364 CD Croat.* XIII p.361. Quod quedam litteralia eorum instrumenta ... nimia vetustate et ex mala conservacione ac iugi delacione localiter facta consumpta ... haberentur: 1368 *CD Zichy III* p.365. — [6]

locatio, -onis f. (locacio) A *rerum:* 1 *actus condendi, conditio — alapítás, telepítés;* 2 *actus locandi, mercede conducendi — bérbeadás, haszonbérleti ügylet;* 3 *situs — fekvés, helyzet.* — B *hominum:* *actus collocandi — elhelyezés, letelepítés.*

A 1 Qui ratione locacionis quatuor mansos liberos, sextum denarium censualem, tertium de iudicio, moleninum et brasatorium iure hereditario possidebunt: 1289 *CD Arp. cont.* IX p.517. Quae villa ... ante suam civitatem post locationem fossato et planciis communire: 1325/1389 *LtK* 1937 p.223. Symonem ... ab occupatione dicte terre ... et ad dictum castrum applicatione et ville ibidem locatione prohibuit: 1356 *PRT II* p.427. 2 Pro edificacione quatuor parietum lapideorum ... de bono et legali opere, a die predictae locacionis usque ad finem quinti anni: 1242 *Mon. Str.* I p.344. Licitumque sit nobis in alteram ... partem predictam transferre locacionem: *Ibid.* Ipsum a iure conducionis et locacionis dicte terre decrevimus ... cecidisse: 1296 *CD Arp. cont.* X p.216. Occasione dictae locacionis ipsi ... nos absolverunt ab omni eo, quod occasione dictorum vinorum recipere debuerunt: *Form. styli III*,141 (p.536–537). Locatione camerarum salium nostrarum: *Decr.* 1468. exord. 3. 3 Prout in locacione civitatis nostre Brassoviensis et situ terre Barcza perpendimus: 1471

[Bellus]

Teleki, *Hunyadiak* XI p.434.

B Quod ... alter ... vicus ... cum loco sessionali pro locacione iobagionum apto ... Nicolao provenisset: 1370 *Csáky oklt.* p.131. Huiusmodi locacio iobagionalis taliter fieri posset, quod eorumdem ... orti ... protenderentur: 1406 *CD Zichy V* p.430. — [37]

locationalis, -e (locacionalis) *ad locationem, conductionem pertinens* — *haszonbérletre vonatkozó.*

Pecuniam, quam idem iuxta continenciam aliarum litterarum nostrarum locacionalium ratione conservacionis cuiusdam possessionis *persolvit*: 1382 *CD Károlyi I* p.380. — [1]

locator, -oris m. *qui populos locat, praefectus ac dux colonorum, qui mandantibus dominis ius fundi tenentibus populos hospitesque ad fundos congregari iubere consuevit* — *telepítő.*

Duas partes sculthecie ville nostre ... a Gerardo antiquo scultheto, nostro locatore eiusdem ville ... eidem assignavit perpetuo pro XI marcis: 1343 *CD patr.* VII p.395. — [1]

locatus, -i m. *custos v. magister studiorum* — *tanfelügyelő.*

Cantorem atque locatum, quem vocant, precor, ut diligenter curent tum in scholis scholasticos erudiendos tum in ecclesia, ne aliqua negligentia contingat: 1520 *Mon.eccl.* p.13. Locato, quod excrispsit litteras condam Sigismundi imperatoris ... asp<eros> 12: 1520 *Békefi, Népokt.* p.377. — [2]

locellus, -i m. **1** *sensu latiore: parvus locus v. parvum spatium* — *kis hely v. tér*; **2** *sensu strictiore: capsula, capsula* — *doboz.*

1 *Scythia* situm enim naturalem habet tam munitum, ut in solo locello parvissimo ibi aditus reperitur. Propter quod nec Romani caesares ... potuerunt in eam introire: SIMON KÉZA 6 (p.146). Dominus speciali gratia illum parvum locellum reservavit, ne destruat: GABR. PECHW. p.20^r (v). **2** Tu sic ea *carmina* ... relegas / intra scrinia, cistulas, locellos, / ... / ut nec sol valeat videre: IAN. PANN. *Epigr.* I,371,7–10 (p.630). — [5]

locha *vide locus*

loco, -are (loquo) **A** *obi. res:* **1** *collocare, ponere* — *elhelyez, tesz*; **2** *exstruere, fundare, instituere* — *alapít, épít, telepít*; **3** *vineas: serere* — *szőlőt: telepít, ültet*; **4** *(mercede) elocare* — *bérbe ad.* — **B** *obi. homines:* **1** *ponere* — *elhelyez, tesz*; **2** *collocare* — *(le)telepít*; **3** *producere, statuere* — *állít.*

A 1 *Concrete:* Quarum *litterarum* primam nos retinimus, secundam in Scyget locavimus, ex consciencia abbatis: 1225 *Mon. Str.* I p.255. Meta est sita et locata circa ortum (*recte:* hortum) Bense: 1309 *Ibid.* II p.615. Dixerunt ... fundum suum ... in concambio unius fundiculi retro fundos Laurencii ... locatum ... receptis tribus marcis ... vendidisse: 1315 *CD Zichy I* p.150. Deinde ulterius procedendo, sunt due mete tamquam prime site et locat: 1328 *Mon. Str.* III p.135–136. Beati martiris reliquias sic locavit, quod maiora ossa ipsius poni fecit ad sepulchrum argenteum cum aliquibus reliquiis sanctorum: *Leg. Gerh. maior* 28 (p.506). Crescit amor regis validus et, quo locaretur (*sc. corpus S. Pauli*), vix reperitur situs: *Transl. Pauli* p.6^v. Quod nidum avibus in praetorium locaverunt 5 den<arios>: 1438 *Fejérpataky, Szám.* p.391. Venalia mer-

cium tuarum / prima fronte locabis officinae: IAN. PANN. *Epigr.* I,370,18–19 (p.629). Illa vina ... prefatus Dwym in medium vestri causa vendicionis locaverat: 1458 *TT* 1902 p.289. Nonnulli mercatores ... res venales et venditioni exponi consuetas, in locis, in quibus ... vendi et emi prohobite sint, locarent, deponerent et ponderarent: 1472 *Domanovszky, Szep.* p.228. Transnatato ... Danubio in ea parte, ubi nunc villa Kelenfewld locata est, ... irruerunt ... hostilem super exercitum: IOH. THURÓCZ 106 (p.35–36). Ad habendam veram et plenariam notitiam clavium in cantu diversimode transpositarum vel locatarum primo requiritur, ut consideretur ultima nota clavis praecedentis: *Szalkai A*,55. Feci vasa vacua locare in cellario capituli ad locum aptum: 1518 *Iványi, Győr* p.450. — *Elliptice i.q castra locare* — *tábort út:* Postero die Georgius ad nos se reflexit et prope nos locavit: 1468 *Matth.epist.* III p.73. — *Abstracte:* Ad locandam inter eos et hospites memoratos iustitiam Nicolaum ... palatinum ... et postmodum ... Gregorium episcopum Geuriensem iudices constituimus: 1226/c.1240 *PRT I* p.680. Ad dominum et patrem et patronum (in quo singulare rerum mearum locavi refugium): PETR. VÁRAD p.38–39. Cum accepissemus ... paternitati vestrae non mediocrem apud sanctissimum dominum nostrum auctoritatem esse, ... magnam ... fiduciam in ea locavimus: *Ibid.* p.255. Haec *amicitia* sanctas leges sanctaque iura locat: MART. THYRN. *Ad procer.* III,548. **2** Sicut id ipsum monasterium ... in insula ad hoc apta locavimus et fundavimus: s.1024 /1350 *Dipl.Hung.ant.* I p.102. Dominus spiritualibus virtutibus ecclesiam suam locavit: GER. p.177. Silvam ... eidem contulimus pro nova villa locanda: 1289 *CD Arp.cont.* IX p.517. Quandocunque reges in suis regnis liberar civitates locare, fundare et habitatoribus decorare permanserunt (*sic:* *Form. styli* I,31 (p.21)). Cuiusdam platee Wyucha nuncupate ... per ipsos filios Simonis locate et populis decorate: 1398 *CD Károlyi I* p.483. **3** Quod quilibet nostrum vel qui de novo vineas plantarent seu locarent, de universis tam de vino claro quam de vino torculari mensurative plene et integre solum decimas persolvere ... teneamur: 1486 *AgrrSz* 1959 p.89. **4** Quod pro ea pensione, quam tunc aliquis alius conductor offerret, ... ipsis eadem relinquemus et locabimus: 1242 *Mon. Str.* I p.345. Terram ... revocavit et recepit ab eisdem, et loquavit eandem iobagionibus Both comitis: 1274 *CD Arp.cont.* IX p.92. Ex gracia speciali dantes eidem ipsum molendinum possidendi, tenendi, habendi, locandi, vendendi et legandi in filios filiorum suorum plenam et liberam facultatem: 1329 *Mon. Str.* III p.144. Comitatus camerarum nostrarum ... dedimus iterato et locavimus ad exercendum, procurandum et tenendum isto modo: 1342 *DRH II* p.107. Regia maiestas tricesimas Budenses ... locavit in arendam: Engel, *Gesch.Ung.* p.126. Ma<ies>tas regia locat dominis Fwkaris praedicta montana in arendam libere cum omnibus attinentiis: 1526? *Brüsszeli okmt.* I p.29.

B 1 Cuius curam gerit pater gwardianus, et ibidem locat et ordinat: GABR. PECHW. p.21^r (c). *Equellus* Stephani liventia plagis / membra et in obiecta ripa tutata locavit: TAUR. *Staur.* III,109–110. Cum ... simul in infirmariam locati fuissent: GREG. GYÖNGY. *Vitae* p.193. — *Nota refl.: sedem aliquo loco deligere* — *letelepül:* Qui vero in domibus reformatione magna egentibus se locaverint: 1421 *CD*

Hung. X/6 p.419. 2 Abbas vero quotquod voluerit, homines locare poterit: 1075/s.1217 *Mon. Str.* I p.54. Homines solvere debent decimas suas in prediis ... ecclesie Budensis locati: 1255 *PRT* II p.293. Ut domina Maria ... regina Hungarie ... terram ipsius magistri ... olim potencialiter contra iusticiam auferendo, super eadem vindictores suos locasset: 1277 *CD Arp. cont.* XII p.206. Concessimus, quod si aliquos homines possent locare super hereditatem iam dictam, illos tenentur iudicare et non alter: 1307 *Reg.Slov.* I p.242. *Stephanus* predictum ducem vix tandem devicit et occidit ... et locavit ibi unum proavum suum nomine Zoltan, qui postea hereditavit illas partes Transilvanas: *Chron. saec. XIV.* 66 (p.315–316). Nec vero tu te prius una in sede locasti, / quam sparsa innumeris tibi disciplina per oras: *IAN. PANN. Paneg.* 1,393–394 (p.23). *Cum* nonnullos etiam ex ipsis ... simulcum rebus ac bonis eorum detinerent (*sc. nobiles*) et in bonis eorum descendere cogent et locare: 1474 *Zimmermann, Urkb.* VII p.20. Ipsi ... ferme in faucibus Turcorum ... siti locatique et positi sunt: 1500/1698 *Pesty, Szörény* p.130. 3 Pro ... pignoribus ipsi vobis quosdam fideiussores locassent: 1395 *Iványi, Eperjes* p.49. — [142]

locor vide loquor

locotenens vide locumtenens

locto vide lotho

loculenter vide luculenter

loculosus, -a, -um multis loculis seu cellulis praeditus — sokrekeszű.

Sic loculosa omentati compago cerebri, / tostus aquiliculus crasso distentus omaso / sanguinat: *TAUR. Staur.* IV,299–301. Subinde eos libros loculosum in scrinium cum aliis chartulis meis conieci: *Ibid. Ded.* 9. — [2]

loculus, -i m. locus parvus — kis hely: 1 sarcophagus, sepulcrum — szarkofág, sír; 2 crumena — erszény, pénztárca.

1 Cum ... apertus fuisset locus, tanta subito odoris fragrantia ... cunctos ... perfudit: *Leg.Hel.* 30 (p.21). Nisi vir esses improbus et pecunia inexplebilis, nequaquam mortuorum loculos sollicitares (οὐκ ἂν νεκρῶν θήκας ἐκίλεις): *IAN. PANN. Plut. dicta* p.34. Calathus primus plenus rubeis rosas est locus Stephani martyris coronati: *PELB. TEM. Pom. sanct. hiem.* XXIII,H. 2 E regia prodiit distentos nummorum loculos ferens: *BONF. II,1,246.* — [13] [Bellus]

locumtenens, -ntis m. (locotenens, locum tenens, locumtenens) qui loco alterius est, vices alterius gerit, vicarius — helyettes, helytartó.

Datum ... per Mattheum, ... magne curie magistrum rationalem, locumtenentem prothonotarii regni Sicilie: 1348 *Dipl. Anjou* II p.278. Ipso facto periurium incurrat, et nihilominus dominus camerarius domini nostri pape dicteque camere auditor, vice-auditor, locumtenens: *Váradi stat.* I,6 (p.22). Miltinich locumtenens regnorum Dalmatie et Croatia vicebanatus: 1435 *CD Frangepán* I p.256. Universis et singulis ... abbatibus, ... canonicis, ... vicariis et locotenentibus eorundem ... constitutis et existentibus ... salutem in Domino: 1477 *Békefi, Népoct.* p.320. *Cum* causam ... finali deliberationi fidelium nostrorum ... episcopi ecclesiae Varadiensis et personalis praesentiae nostrae locum tenentis ... submissemus: 1500 *Pesty, Szörény* p.129. — *Iur. locumtenens personalis*

praesentiae regiae maiestatis' — a királyi személyes jelenlét (bírói) helyettese: személynök: Quo circa vobis fidelibus nostris venerabili Ladislao praeposito ... personalis nostrae praesentiae locumtenenti, ac ... palatino ... iudici curiae nostrae ... praecipimus et mandamus, quatinus *etc.:* *Form. styli* II,241 (p.299). Item ... Thome Dragy personalis presencie nostre locumtenenti ... salutem et gratiam: 1489 *Teleki, Hunyadiak* XII p.460. Ut regia maiestas, ad singulos regni comitatus, ad quatuor partes eiusdem regni quatuor magistros prothonotarios, una cum praesentia (*sic*) personali regiae maiestatis locumtenente ... ex nunc transmittere dignetur: 1525 *Kovachich, Vestigia* p.597–598. — [32] [Bellus–Somogyi]

locumteneo, -ere munere vicarii fungi — a helyettes tiszttét tölti be.

Omnem auctoritatem ipsam locumtenendi dignitatem concernentem eidem usque felicem nostrum reditum concedimus: 1522 *Gábor, Kormányzó* p.24. — [1]

locupleo, -ere ditare, divitiis ornare aliquem — gazdagít.

Si locuplent eos quacumque ratione: *ANDR. PANN.* p.45. — [1]

locuples, -etis (locuplex) 1 dives, abundans — gazdag; 2 certus, fide dignus — biztos, megbízható.

1 *De hominibus:* Ego Ottho ... cum locuples essem et universis opibus redundarem, ... consilium a spiritualibus patribus quaesivi, qua actione possem salvari: 1061 /XVII *TBM XVI* p.53. Peregrinationem ... tunc magis laudabo, cum te salvum et locupletem revertisse audiero: *IAN. PANN. Epist.* p.90. Fateor ... ingenue mihi non esse vel argentum vel gemmas aut aurum, quo donem regem, quem nullus mortalium dubitat esse omni divitiarum genere locupletissimum: *PETR. RANS. Epit. Dedic.* 5. Ut ... locupleciores et ... magis avidi diligencioresque reddantur: 1521–1526 *TT 1904* p.503. — *De rebus:* Hec est templum locuplex in possessione virtutum: *Serm. Quinqueecl.* 139 (p.291). Ferunt ... in ... Scitia terras auro et argento esse locupletes: *IOH. THURÓCZ* 76 (p.29). 2 Litteris ... delectatus sum, in quibus sermo ipse – veluti quidam locuples testis humanitatis tue – notam caramque virtutem tuam magis ac magis apud me reddidit amabilem: *IOH. VITÉZ Epist.* 22,1. Cuius rei ipsique libri annales regum Hungariae, qui in aedibus nostris thavernicalibus conservantur, in quibusque acta omnium temporum diligentissime et summa cum fide conscribuntur, locupletissimi testes esse possunt: 1507/1731 *LtK 1924* p.147. — [23] [Bellus]

locupletas, -atis f. divitiae, opulentia — gazdagság, vagyonosság, bőség.

Beatus Franciscus presbyteros ... reverebatur propter eorum dignitatem, ... non propter generis nobilitatem vel locupletatem aut staturae proceritatem: *Bárcki* p.54. (OD 79,M). Attamen iuxta promissa mea sponsonibus vestre magnificencie per me factis transgressor fieri volui minime, non advertens locupletates terrenas: 1493 *Dl 93 630.* — [2] [Somogyi]

locupletatio, -onis f. (locupletacio) actus ditandi — gazdagítás.

In quorum subditorum quiete quiescit locupletacione ditatur ... maiestas: 1270 *CD Croat.* V p.559. Sicut ipsi numero ita et locupletacione auferentur, concessimus eis

dem: 1415 Zimmermann, *Urkb.* III p.668. — [4]

locupletius *adv.* *plenius — teljesebben.*

Qui et praesentium literarum mearum brevitatem pariter et ruditatem facile amplius et locupletius viva voce et commendatione supplebit: IAN. PANN. *Epist.* p.78. — [1]

locupletio, -are *ditare, divitiis ornare — gazdagít, gazdagon ellát.*

Prophetę ab istiusmodi thesauris locupletati sunt. Si queris, ubi sint isti thesauri, discite, quia in Christo: GER. p.152. Duosque episcopatus ordinavit et regia largitate locupletavit: *Leg. Lad.* 5 (p.519). Ihesus sanguine proprio fundavit ecclesiam, non est mirum, si reges terre temporalium bonorum possessionibus locupletent eandem: 1229 *Reg. Arp.* I p.180. Nos ... volentes civitatem nostram Soproniensem ... et cives in eadem residentes amplioribus libertatum prerogativis locupletare, ut ... adaugeantur: 1371 *Sopron tört.* I/1 p.159. Nempe ut doceas indoctos, exhilares moestos, teipsum locupletes: IAN. PANN. *Epist.* 17 (p.98). Plerosque cum iactura rei publicae ac cum damno et incommodo ingenti regnicolarum ... locupletatos atque ditatos vidimus: 1519 *Epist. procer.* I p.203. Generosus vir ... valde fortunata conditione fuerat a Deo et natura locupletatus: GREG. GYÖNGY. *Vitae* p.84. — [20]

locuplex *vide* locuples

locus, -i m. et loca, -orum n. (locha; locus *f.*) τόπος — *hely*: **I** *corporaliter*: **A** *gener.*: de quibuslibet locis. — **B** *spec.*: **1** *pertinet ad partes corporis — testrész*; **2** *regio, territorium — vidék, terület (a gener.; b* *pertinet ad spatium agendi [α piscandi; β venandi; γ mercandi; δ iudicandi; ε molendini]); 3* *civitas, oppidum — város*; **4** *ager, fundus, terra — föld, telek, birtok*; **5** *aedificium, domicilium, domus — épület, lakás, ház*; **6** *monasterium — kolostor, rendház*; **7** *sepulcrum — sír*; **8** *alicuius rei pars, punctum — valamely dolog része, pontja.*

II *incorporaliter*: **A** *subst.*: **1** *situm, condicionem cuiuslibet rei v. animantis indicans — helyzet, körülmény*; **2** *dignitas, gradus, honor — rang, tisztség*; **3** *in operibus scripti v. orationis — szöveghely írásműben v. beszédben (a gener.; b* *t.t. rhet.: τόπος)*; **4** *l. credibilis, testimonialis: corpus collegiumve ecclesiasticum (capitulum, conventus), ubi diplomata fidei publicae conscribuntur — 'hiteleshely': közjegyzőséghez hasonló jogintézmény, egyházi testület, ahol közhiteľű okleveleket állítanak ki*; **5** *facultas, occasio, oportunitas — alkalom, lehetőség, mód.* — **B** *locutiones adverbiales*: **1** *'suo loco': opportune, apte — alkalmas időben*; **2** *'in locum': in vicem v. vice — helyett*; **3** *'loco': pro, vice — helyett.*

I A Habui potestatem, ut ubicumque vel in quocumque vellem loco, ecclesias ... construerem: s.1037/1330 *Dipl. Hung. ant.* I p.118. Domini naturae neque unum corpus sint, neque una superficies, neque una linea, nec tempus, nec locus (οὔτε ἓν σῶμα εἶσιν, ... οὐ τόπος), ut sub continuo quantitate reducantur: CERB. *Ioann.* 8 (p.20). Quia locus est specialis, quod vulgo dicitur Wduorhel: 1204 *Mon. Str.* I p.172. Firmiter damus ... fideli bano, videlicet nunc existenti et omnibus quicumque loco vel tempore aliquo post ipsum fuerint constituendi: c.1217/XIV *CD Arp. cont.* XI p.125. Cum propter multitudinem in loco comode morari non possent: ROGER. 2 (p.554). Renoldus ... nobis ... multa ... servitia in diversis expeditionibus

nostris, quas suo loco et tempore nos facere oportuit, ... inpendisset: 1271/1273 *Reg. Arp.* II/1 p.111. Istud ... praelium ... omnibus praeliis huius mundi, quae commissa sunt uno loco et uno die, per veteres maius esse perhibetur: SIMON KÉZA 11 (p.154). *Terminus* vadit ad unum locum, que (*sic*) vulgariter Kyralleswy appellatur: s.1283/1358 *Reg. Arp.* II/2-3 p.319. Quod cum populi seu vinitores monasterii nostri de Urs superiori et inferiori ... coacti sunt et compulsi ... loca propria deserere et ad alienas terras seu provincias se transferre: 1301 *PRT VIII* p.303. Diem et locum citationis ... nobis ... rescribatis: 1341/XVIII *Doc. Val.* p.91. Asserit Beatus Ieronimus, ... quod filii Iaphet possederunt in Asya Amano et Tauro montibus usque ad fluvium Tanay, ... nomina locis et gentibus relinquentes, ex quibus postea mutata sunt plurima: *Chron. saec. XIV.* (V) 3 (p.244). Pro ... meritis ... Nicolai bani locis et temporibus opportunis nobis et sacre nostre corone exhibitis et impensis, quasdam possessiones ... dedimus: 1366 *CD Croat.* XIII p.565. Qui ... exanime corpus ... in capsula lignea ... usque ad Budam, insignem et amenissimum regni Hungariae locum et precipuum ... perduxerunt: *Transl. Pauli* p.6^v. Dietam, ... in qua rei ipsius conclusio magis idoneum locum habebat, satis ample protrahi feceramus: IOH. VITÉZ *Epist.* 30,1. Ea semper paratus fuit debito loco et tempore reformare: *Id. Epist. var.* 43,8. Quo in loco, preterea quo tempore intrabit fines inimicorum?: *Id. Or.* 11,16. A multis dubitatur, ubi et in quo loco horum ... mors acciderit? Ambo etenim in hoc bello perierunt: IVAN. 3¹. Ut beatitudo vestra virtutem paternam pectori nostro altissimis fixam radicibus cognoscat, atque nulla unquam vi labefactari dimoverique loco intelligat, ... nihil pretermittimus, quod ad propagandam fidem pertinere arbitramur: 1458/1462 *Mátyás lev.* I p.8.

B 1 In ipsa canonizationis hora quidam puer, qui loco manuum et pedum carebat, suscepit sanitatem: *Leg. Lad.* (V,M) 11 (p.526). Quidam puer, cui loco manuum et pedum tumida carnis massa ossibus penitus carens fluitabat: *Ibid.* (C,A,B) 11 (p.526). Quidam ... sutor infirmitatem oculorum incurrerat, quia dietenus invalesceret oculis omnino consumptis locisque oculorum penitus vacuis remanentibus: VALENT. HADN. *Mir.* 3 (p.66). — *L. vulneris' — sebhely*: Cum esset effossum corpus eius de sepulchro, ... invenerunt ... loca vulnerum resanata: SIMON KÉZA 50 (p.176-177). — *Respiciuntur genitalia*: Inde suam partem semper locus ille requirit, / inde suum semper pars petit illa locum: IAN. PANN. *Epigr.* I,55,11-12 (p.484). **2 a** Quartus lapis smaragdus nimirum viriditatis, qui in locis desertis Scithie, ubi sunt griphe, quos contra Arimaspi unum habentes oculum bella committunt, nascitur, ut lapidem possint accipere: GER. p.99. Stephanus ... in loco, qui Sacer Mons dicitur, ... monasterium construens: *Leg. Steph. maior* 8 (p.383). Castra metati sunt in illo loco, ubi nunc est Zobolsu, et in eodem loco fere omnes habitatores terre se sua sponte eis subiugaverunt: P.MAG. 20 (p.62). Rex ... munitiones et obstacula edixit edificari per singula et universa loca ... regni sui: 1260 *PRT II* p.310. *Humi* in deserto loco ... uxores ac pueros filiorum Belar casu repperunt (*sic*): SIMON KÉZA 5 (p.145). In ducatus, civitates, castella, opida, aut quilibet loca, eidem regi ... rebellancia, interdicti sententias protulisset: 1307

Mon. Str. II p.574. Ultra ipsam viam sunt terre arabiles ecclesie Sancte Marie de Campis, et pervenit *meta* ad locum sepulture Iudeorum de Strigonio: 1326/1400 *Ibid.* III p.96. *Possessionem* cum ... loco heremitali ... et portione patronatus ecclesie Sancti Georgii martyris ... dederunt ... eidem magistro: 1333/1334 *TT* 1908 p.168. Post hec ... movit exercitum super Kean ducem Bulgarorum et Sclavorum, que gentes loca naturali situ munitissima inhabitant: *Chron. saec. XIV.* 66 (p.315). Ad haec omnia gentes maiestatis regiae quanto plures fieri poterunt ac minorum praelatorum et baronum ... ad confinia sine mora transmittantur, ne partes Themesienses et alia loca vadaque finitima per hostes intercipientur et partes illae desolentur: *Decr.* 1523. 13. Haec loca (*sc. campi Elysii*) suscipiunt animas tranquilla piorum, / quis deus instituit de bonitate sua: MART. THYRN. *Ad procer.* I,399—400. **b a** Locus ... piscacionis est in flumine Ipul: 1138/1329 *Mon. Str.* I p.94. Est ... terra ... sufficiens ad duo aratra et dimidium, locum competens piscine: 1207 *PRT X* p.502. Piscinam cum loco piscature, quod vulgo Tona dicitur ... eidem ecclesie contulimus: 1237 *Mon. Str.* I p.323. Comes Camariensis in villa Meger habet ducenta iugera terre arabilis et sedecim loca piscatoria, que vulgo 'Veyzhel' (*Hung. vejszehely*) vocantur: 1268/1347 *Ibid.* p.556. Cum silva ... et lociis piscariis ... in eadem silva ... existentibus: 1323 *CD Zichy* I p.236. Tria loca piscacionum 'thanya' nominata: 1409 *Ibid.* V p.593. **β** Ex parte ... orientali ... impediti fuimus propter rebellionem custodum silvarum asserentium locum illum aptum ad venationem: 1240 *PRT VIII* p.287. Unius *litterae* ipsius domini nostri regis in silvis prope villam Beren, in loco venacionis sue ... confectam: 1373 *Ibid.* X p.567. **γ** Locum eiusdem fori Strigoniensis ... eidem ecclesie Strigoniensi ... donavimus: s.1202 *Mon. Str.* I p.163. Duos vel unum ex vobis ... ad omnia loca forensia destinare ... faciatis: *Form. styli* I,28 (p.19). Pecora ad forum et loca nundinalia transmitterent: 1405/1477 *Zsigm.oklt.* II,3890. Nullus mercatorum forensium et extraneorum, ... ad mercandum ... in medium regni; sed ad loca ... ad forisandum ... deputata; negotiationes suas peracturus, more consueto accedat: *Decr.* 1439. 9. Mercatores ... ad locum cambii sive permutationis convenire et ... cambium ... facere ... valeant: 1478 *Kolozsvár oklt.* p.7. Locum huiusmodi permutationis seu repositorii rerum vendibilium apud se fore ... referentes, res eorum venales per eosdem ibidem deponi ... coegissent: 1492 Domanovszky, Szep. p.237. **δ** Quos partes adducerent et acceptabunt, sufficiant ad arbitrium faciendum; locus vero arbitrii in foro castri: 1291 *CD Arp. cont.* XII p.670. **ε** Est ... ibi molendinum et duo loca molendini: 1138/1329 *Mon. Str.* I p.96. Filii Moyz ... unum locum molendini ... situm in aqua Uzturga reliquerunt Paulo: 1290 *CD patr.* VIII p.290. Ab illo loco transit *meta* ipsum fluvium Zylod, super quoddam fossatum cuiusdam loci molendini: 1326 *Mon. Str.* III p.92. *Terminus* descendit ad fluvium Zorwosthou nominatum ad locum cuiusdam antiqui molendini: 1326 W.Kovács-Valentiny, *Wass cslt.* p.219. Tunc ipse Laurentius dictum locum molendini eidem Ladislao demonstraret, in ipsaque clausura ad partem dicte sue possessionis ordinanda in nullo eundem Ladislaum prohiberet: 1353 *Sztáray oklt.* I p.240. Ab hinc in meatu eodem tendit *terminus* ver-

sus meridiem per magnum spacium et coniungitur cum loco molendini 'aztraka' dicto: 1381 *CD Zichy* IV p.202. Ut ubicunque super fluveos ... locum molendini invenire posset, ... ibi liberam molendinum facere habeat facultatem: 1417 *Temes okl.* I p.529. Ubi iidem nobiles quendam antiquum locum molendini pro loco molendini Oroz in dicto fluvio Zudas habiti demonstrassent, ubi ... procurator ... abbatis molendinum Fabiani fuisse clausuramque 'Fabiangatha' nominari dixisset: 1422 *CD patr.* III p.333. Quod Andreas ... locum unius molendini in facie eiusdem porcionis possessionarie habitum ... Paulo ... vendidisset: 1475 *Máram. dipl.* p.524—525. **3** Tunc hii tres domini ... egressi sunt a loco illo, qui dicitur Paztuh: P.MAG. 33 (p.74). Rex ad quandam villam, que Buda dicitur, super rippam Danubii positam, in qua consueverat quadragesimam celebrare pro eo, quod dicebatur locus communior, properavit: ROGER. 15 (p.566). *Cum* apud Albam in loco nostro cathedrali annuente Domino fuisset semus coronati: *Decr.* 1291. p.173. Futura est ... diebus proximis et in hoc loco (*sc. Pragae*) omnium magnatum ... regni Bohemie ... generalis dieta: IOH. VITÉZ *Or.* 5,41. Praesentis constitutionis forma per plebanos civitatum et insignium locorum, seu oppidorum conscribatur: 1494 *Sacra concil.* p.291. **4** Dux Arpad ... eidem Ketel dedit terram magnam iuxta Danubium. ... Ubi postea Oluptulma ... castrum construxit. ... Attamen rex Andreas de posteris Ketel canbium (*recte*: canbiavit) illum locum: P.MAG. 15 (p.55—56). Ut dicunt nostri ioculatores: omnes loca sibi aquirebant, et nomen bonum accipiebant: *Ibid.* 25 (p.65). Cepit dux donare suis fidelibus loca et possessiones magnas: *Ibid.* 30 (p.71). Iacobus, filius Hena ... locum curie sue in Ludan existentem ... vendidit ... Vitkoni: 1253 *CD Arp. cont.* VII p.358. Sunt in terra reginali loca quatuor curiarum, in quorum duobus due resident mansiones, duo vero loca sunt vacua: 1274 *Ibid.* IX p.91. Loca vinearum ... pertinent ad terram reginalem: *Ibid.* Tunc Hunni intellectu, quod Macrinus et Ditricus de loco certaminis removissent sua castra, reversi ad locum certaminis, sociorum cadavera ... terrae commendarunt: SIMON KÉZA 9 (p.150). Predicti filii Mauricii ... tribus hominibus ... se de eadem terra Urkuta assignasse dixerunt tria dimidia loca pro vineis plantandis: 1289/1353 *PRT X* p.542. Stephanus ... sexaginta iugera terre sue in villa Loymer cum orto et loco horrey ... Uza genero suo ... se vendidisse est confessus: 1298 *CD Arp. cont.* XII p.629—630. Concedimus nobili viro ... unam aliam locam vocatam Ex lopochovič cum suis iuribus ... ad habendum ... dictas lochas (*sic*) superius memoratas: 1321 *CD Croat.* IX p.10. — *Area, ubi aedificium construi potest*: Iacou ... emit a Bodun comite ... tertiam partem terrę Solomun, portionem scilicet ipsius Bodun comitis loco sessionis et parte nemoris ad eandem portionem pertinente distinctis: *Reg. Var.* 374. Possessionem militi nostro ... propter multas ipsius virtutes et servitiorum suorum merita pro loco descensuali contulerimus: 1262/1269 *Sz* 1906 p.628. *Aream* sive locum sessionalem ... reliquit ... monasterio: 1299/1307 *PRT II* p.346. Primo dedit sibi omnia loca ... praeter unum locum casae sub alpihus: 1398 *Fejérpataky, Szám.* p.85. **5** Castellum et ipsius locum tantummodo in dicta possessione Felseuzemered constructum *reliquit ei*: 1403 *Zsigm.oklt.* II,2771. *Cum*

locus eius a tumulo tantum per decem miliaria distaret, vix in octo diebus pervenire potuit: *Leg. sanct. Hung.* p.32^f. — *Pars domus: membrum — a ház része: helyiség, szoba*: In illa ecclesia enim lucifer inhabitat et regnat, qui luciferos reddit sancte credentes, ut luceant in mundo, quemadmodum lucivomę in loco facile nebuloso: GER. p.88. Praedictum locum balnealem ... successoribus dedissent: *1364 CD Croat.* XIII p.353. Pro furticio in communi loco detentus: *1405 CD Zichy V* p.384. Nec in domibus, et in locis praelatorum, baronum et aliorum quorumcunque saecularium et ecclesiasticarum personarum, pro tractatibus habendis et aliis quibuscunque negotiis expediendis, ipsis invitis morabimur: *Decr. 1439.* 18. — *Nota: 'loca necessitatis' i.q. latrina, privetum — árnyékszék, illemhely*: *S. Elisabeth* puerulum quendam monoculum ... una nocte sex vicibus ... ad loca necessitatis detulit: *Leg. sanct. Hung.* p.30^f. 6 Si locis divino cultui mancipatis potestates atque honores adagmentaverimus: *s.1002, XII? Dipl. Hung. ant.* I p.39. In suscipiendis etiam aut dimittendis liberis hospitibus, qui volunt terram inhabitare et colere, domnus abbas huius loci habeat potestatem: *1146 PRT I* p.598. Hunc ergo locum (*sc. monasterium Admuntense*) pre ceteris nominatissimum ... cupio inhabitare: *1146 MIÖG* p.375. Ecclesiae Dei ... et locis religiosis promptum solet favorem impendere *regiae serenitatis clementia*: *1198 Mon. Str.* I p.156. Nobis expedire dinoscitur, ut ... venerabilium locorum bona seu immunitates ... confoveamus: *1200 CD Croat.* II p.358. In conspectu conditoris omnium acceptum fore credimus, dum ea, que sacris locis priores donaverunt, posterius servent perhempniter: *s.1202 Mon. Str.* I p.163. Si quis ... aliquid subtraxerit monasterio de elemosina mea, ... liceat eius loci abbati repetere: *s.1213/XIV CD Arp. cont.* XI p.118. In quibus ius tantum obtinet patronatus, monasteriis vel aliis ecclesiis secularibus ... seu quibuscumque aliis piis locis: *Syn. 1279.* 55 (p.109). Quam terram habuimus a prima fundatione nostri loci in insula *Leporum*: *1288 CD Hung.* VII/2 p.367–368. Dictum monasterium ... fuerit locus conventualis ... utens sigillo proprio ad modum ... conventuum aliorum: *1330 CD And.* II p.497. — *Sensu strictiore i.q. in ordine Minorum domus v. claustrum ordinis — ferences rendház v. kolostor, 'hely'*: Stephanus, ... ordinis Minorum de observantia nuncupatorum ac ... patris generalis ministri in vicariatu regni Hungariae locorum devotorum eorundem fratrum vicarius ... salutem dicit: *1464 Kertész, Iratok* p.78. Ut ... ipsa nostra loca dicta provisio<ne> vini ... non prive<ntur>: *1493 Ibid.* p.94. Ad quam (*sc. congregationem*) deberent convenire ... omnes guardiani provincie cum discretis locorum: *Form.F.M.O.* 122 (fol.109^r). Scrutatores sigillatas voces ... presentent ei publicandas tantum in ultimo loco custodie: *Ibid.* fol.109^v. Ut hec scripta ... per singula custodie vestre loca deferri ... patiantur: *1516 Kertész, Iratok* p.134. Summus pontifex ... remanentias pecuniarum iubilaei necessariis locorum ordinis nostri deputavit: *1519 Ibid.* p.137. 7 Exortans *papa peccatorem*, quatinus omnia loca, in quibus sancti dormierunt, lustraret: *Leg. Emer.* 7 (p.458). — *In imag., geogr.: Terra Sancta — Szentföld*: Ut ... tota Christianitas ... ad sepulchrum Domini Ierosolimam se proficisci prepararet pro eodem loco sancto pugnaturi: *Leg. Gerh. maior* I (p.481). Disposueram enim mare transire, ut locum

Dominicum visitarem: *Ibid.* 4 (p.486). 8 Quamplures per eum sanitati redditi, in eodem, ubi sanati sunt, itineris loco grandes aggregaverunt acervos lapidum: *HARTV.* 25 (p.436). Fluvium Budrug transnataverunt in illo loco, ubi parvus fluvius manans a Saturholmu descendit in Budrug: *P.MAG.* 15 (p.55). Unde locus ille, ubi Greci mortui fuerunt, ... nunc portus Grecorum nuncupatur: *Ibid.* 39 (p.83). Cellulam sibi silvarum secretiori loco construxerat: *Leg. Gerh. minor* 5 (p.475). Meta ... protenditur ad locum, ubi est terminus terrarum ville Ulenbach et comitis Yordani: *1298 CD Arp. cont.* X p.321. Cum bicello in tribus locis (*ed.: locys*) nervos pedis sui sinistri abscindere volendo tria vulnera sibi in<flexi>ssent: *1322 Mon. Str.* III p.11. A loco ... illo egressus iuxta Renum Argentinam civitatem obsedit, quam quidem civitatem Romanorum nullus cesar potuit primitus expugnare, ipse Atyla expugnavit diruendo murum eius in diversis locis, ut cunctis advenientibus sine gravitate via libera preberetur: *Chron. saec. XIV.* 11 (p.264).

II A 1 *Saepissime in imag.*: Cuncta subiacent vanitati, et omnia pergunt ad unum locum: GER. p.84. Ita intellegendum puto, locum nullum eis in celesti aula claudendum et cuncta eis divinarum mansionum habitacula reseranda: *Leg. Emer.* 5 (p.455). Si ... ipsum ... eo termino et loco invenissent: *1300–1306 CD Arp. cont.* X p.468. Apud ... dominum Bartholomaeum archiepiscopum Cusentinum ... te honorato loco haberi plurimum gaudemus: *PETR. VÁRAD* p.243. Fuit is *pontificis legatus* Romae clarissimo loco natus: *PETR. RANS. Epit. Io. Corv.* 6. — *Respicitur enumeratio, series*: Sancte fidei in nostris mandatis primum damus locum: *Inst. mor.* 1. Inter omnia superne miserationis beneficia ... illa dinumeranda, ... que locum primum obtinent ad aeternae vite gaudia promerenda: *Leg. Steph. maior* 12 (p.387). Principes nonnulli prima in hiis loca susceperant, et primum ordinem executi sunt: *IOH. VITÉZ Or.* 3,5. Patria hec nostra ... inter alia Christianorum regna ... meritis certe nulli secundum obtinet locum: *1464 Matth. epist. Rom.* p.33–34. 2 Stephanus ... Maurum laudibus extulit et ut locus pontificalis per eum decoraretur, paulo post in episcopatum eum ... sublimavit: *Leg. Emer.* 3 (p.453). Cum predicta sancta Strigon<iensis> ecclesia locum primatis in regno nostro tenere dinoscatur: *1239/1465 Mon. Str.* I p.329. Gaudio affecerunt nos ... locum tenere apostolorum principis: *PETR. VÁRAD* p.26. Consilium nostrum est, ... ut ... locum ... dignitatis ad tempus ille non teneat in ordine vestro: *Ibid.* p.137. Gratia ... summi pontificis ... p<aternalitatem> vestrum (*recte: vestram*) eum locum et ordinem habere ... in suo dignata est ministerio, quem vestra fides et integritas digne merebantur: *Ibid.* p.224. Invidia fortunae dignum adhuc virtutibus suis locum assequi non potuit: *Ibid.* p.242–243. Mandavimus Petro Csolnok, factori nostro, ut te de illo loco removeat: *Ibid.* p.271. 3 a Etiam illo loco (*Gal. 5,17*) describitur: Caro concupiscit adversus spiritum: GER. p.80. Magister perfectorum Hieronimus infernum sub terra dicit esse in eo loco, ubi de duabus aris, nimirum celo et terra elimatissime disputavit: *Ibid.* p.97. Hoc clarius patebit infra in loco praeallegato: *Chron. F.M.O.* p.230. b Locorum stili gravitatem implentium quidam sunt provocativi, quidam moderativi: *IOH. LEM.* p.12. Tunc ... gravi stilo

dictamina conscribuntur, cum ... locorum nihilominus aggravantium vel mitigantium ... observantiam adhibemus eisdem: *Ibid.* p.14. 4 In loco testimoniali ... litteras falsarias ... emanari facere procurassent: 1335 *CD Zichy I* p.449. Absque alicuius loci credibilis testimonio: 1450 *Haz. oklt.* p.416. Paria in transumpto litterarum in aliquo loco credibili testimonialique eidem exponenti dare: 1522 *CD Hung. adn.* IV p.300. Conventus et alia loca credibilia, quelibet a literarum quarumcumque ... extradacione ... prohibuit: 1526 *Acta Kegl.* p.97. 5 In iuncturis verbalibus: iuxta esse: Nec ambigo, quam facilis aput te sit venie locus: *Decr. a. 1104.* praef. p.182. Si excusacioni locus est, supplico beatitudini vestre, ut ... neque sibi ... turbacionem, nec nobis notam ingerat: IOH. VITÉZ *Epist.* 24,18. — 'Locum habere': Nil igitur est sapienciam non participans; quod vero non participans, insipientia et hebitudo, quę in vera scientia locum non habent: GER. p.28. Cuius allegata ... improbare conabatur. ... sed contra penitus sua improbacio locum habere non potuit: 1228 *CD Arp. cont.* VI p.457. Nec fuge locum habere poteramus: s. 1264 *CD Croat.* V p.309. — 'Locum dare': Nec huiusmodi arestationi, seu inhibitioni locum dare ... debeatis: *Form. styli* II,254 (p.308). Ordinatum est, quod ... contradictioni parere et locum dare teneatur: 1486 *DRH III* p.282. Nondum ... efficere ullis conatibus potuimus, ut unioni factae regia maiestas locum daret: PETR. VÁRAD p.142. Maiestas ... iustitiae ... locum dare dignabitur: *Ibid.* p.278. De utilibus vel de confessione loqui secum volentibus facile locum det: GREG. GYÖNGY. *Dir.* p.a.IV^v. — 'Locum quaerere': Nec vero aliud optarem, nisi ut sua reverendissima d<ominatio> ... dignaretur cognoscere et palpare, qualibus modis et mihi, et inprimis d<ominationi> suae reverendissimae per eos, qui sub specie officii, malignitatis suae locum apud illam quaesiverunt, impositum: PETR. VÁRAD p.227.

B 1 Quando idem capitulum suo loco ... totum ius ... recuperare possit: *Doc. Val.* p.110. 2 De his, qui ancillam in locum subrogaverint uxoris. Si quis autem presbiter ancillam suam uxoris in locum sibi associaverit, vendat: *Decr. 1092.* 2. Ipse ... unam securim in locum pignoris ab ipsis abstulit: 1456 *Mon. Vespr.* III p.149. 3 Magister nec comparuit, nec loco sui misit: 1236 *PRT I* p.748. Idem loco formidinis leticiam, meroris gaudium et desperacionis spem incolis regni nostri ... reportavit: 1270 *CD Croat.* V p.569. Introducendo in corporalem possessionem ipsius terre loco ipsius episcopi et capituli sui magistros ... Manfredum, ... Dominicum ... et Gregorium ... datos procuratores: 1277 *CD Arp. cont.* XII p.194. Vexillum regis Hungarie loco eorum *capitulum humanorum* ... apposuit: IOH. O.M. 170 (p.164). Illis vero nostris fidelibus, apud quos ipsa iura possessionaria exstiterint, loco eorundem alias possessiones dare non tenebimur: *Decr. 1404.* 13. Deliberatum est, ut loco ipsius domini Nicolai decani ad Transilvaniam ecclesiam ... Petrus episcopus Waciensis ... transferatur: IOH. VITÉZ *Epist.* 48,3. Remisi ... dominum Tinniniensem novum oratorem ad pedes sanctitatis vestre, ... qui ad litteras beatitudinis vestre mei loco latius respondebit: 1465 *Matth. epist. Rom.* p.40. Nos ... rescribendum magnificentiae vestrae duximus, et illam rogandam, velit in hac parte indemnitati filiorum suorum (qui magnificentiam vestram loco patris colunt

et observant) consulere: PETR. VÁRAD p.110. Sciat ... id se nobis loco beneficii praestare, quod in nostros servitores praestare dignabitur: *Ibid.* p.141. Scribit nobis paternitas vestra libenter scripturam se nobis, si quid novitatum loco scribendum putaret, quo animum nostrum oblectarem: *Ibid.* p.234. Si ... aliquis ... ab hac luce decesserit, ... regia maiestas ... loco illius alium eligere valeat: *Decr. 1500.* 10(12). Sed quid erit ... / quod cupias ex me muneris ipse loco?: VALENT. CYB. *Carm.* V,65–66. — [900]

locusta, -ae f. ἀκρίς — *sáska*.

Barbare nationes ... de plaga orientali velut locuste ex heremo prodeuntes ... regnum nostrum ... occuparunt: 1241 *CD Arp. cont.* II p.126. Sagitte, sicut locuste et bruccis congregatim vadunt, per aera volabant: ROGER. 28 (p.570). Populus ... omnia ... adinstar locustarum consumpsisset: IOH. THURÓCZ 168 (p.50). Precedente maxima siccitate inaudita locustarum multitudo subsequuta: BONF. I,8,92. Innumerae passim regno venere locustae: GREG. GYÖNGY. *Vitae* p.66. — [9]

locutio, -onis f. (locucio, loquutio) 1 *actus loquendi, sermo* — *beszéd, beszézés*; 2 *eloquendi genus, elocutio* — *nyelvezet, stílus*.

1 Quid ... penetrabilius divino sermone, qui cottidie in apostolorum et loquutionibus et actionibus versabatur?: GER. p.63. Absolvat ... ab omnibus peccatis tuis quecumque cogitacione vel locucione atque operatione negligenter egisti: *Agenda 1311.* fol.90^f. Castitas observetur ab omnibus fratribus in locutionibus et actibus: 1499 *Leges eccl.* III p.618. Quod sint fratres ... in locutionibus et colloquiis circumspecti ... honeste loquendo omnibus, sicut decet: *Form. F.M.O.* 62 (fol.80^v). — *Nota i.q. Sacra Scriptura* — a *Szentírás*: Quod ... sic admittenda sit locutio figuratę expressa, inventor ineffabilium parabolarum in subsequentibus declarat, cum dicit ad prophetam, qui symbolicę Christi tipum ... demonstrat: GER. p.164. Liliium in portando vel pariendo florem non laborat: imo gaudere videtur iuxta locutionem metaphoricam: PELB. TEM. *Pom. sanct. hiem.* XVII,C. 2 Reperiuntur quatuor elementa corruptiva eiusdem *dictaminis*, videlicet loquentis immodestia, locutionis ineptia, tenoris fluctuantia, persuasionis insufficientia: IOH. LEM. p.17. Leo est princeps, mel in ore suavitas locucionis, per quam acquirit dileccionem suorum: XIII *Madas, Serm.* p.52. — [16]

locutivus, -a, -um *loquelā praeditus* — *beszélő*.

Medium illuminationis debuit esse locutivum: sed nullum sensitivum est locutivum nisi homo: PELB. TEM. *Stell.* p.15^f. — [1]

locutor, -oris m. *qui loquitur* — a *beszélő, szószóló*.

Partes conparuerunt, ut debebant, mox propositum extitit per locutorem dominici, quod ... econverso autem prolocutor Iohannis ... penitus denegante: 1342 *CD Zichy II* p.19. — [1]

locutorium, -i n. (loquatorium) *locus monasterii, ubi monachis v. monialibus invicem colloqui licet* — *társalgó (kolostorban)*.

In quodam parvo campo, qui est ante loquatorium: *Inqu. Marg.* p.184. Quam diu eciam corpus est in choro, non sedeant fratres in cellis vel in locutorio: *Agenda 1311.* fol.106^v. — [2]

locutorius, -a, -um *verbo, per colloquium, viva voce*

factus — szóbeli.

Huiusmodi locutorias affirmaciones eorum ... nullis literalibus instrumentis ... declarabant: 1340 CD Croat. X p.566. — [1]

lodix, -icis *f. et m.* *stragulum, tegumentum* — pokróc, takaró.

A quibus ... quatuor lodices et sex equi ablati extitisent: 1353 CD Károlyi I p.215. Medietatem molendini ... Georgio damus ... cum rota ad opus lodicum operativum: 1363 Bánffy oklt. I p.245. Item de una lodice 'lasnak' vocata unum denarium; item de una minori lodice vulgo 'cherge' (Hung.: cserge) vocata unum denarium: c.1400/1476 TBM XV p.211. Item lodices ad equos domini emi ... den<ariis> XIII^c: Bakócs-cod. p.371. In stuba domini principis dum lodices excutiebantur ad clavos dedi III den<arios> Ung<aricales>: 1500 MTT XXVI p.42. Lodice unum vel 'pokroc' pro equo illustrissimi domini de Brassovia ducto emi d<enariis> 2: 1517 MNy 1935 p.276. Pro vectura lodicum et panni grisei ... asp<eri> 8: 1522 Qu. Kronstadt I p.450. Lodice unum ... eius, super quem cubans spiritum exhalaverat: GREG. GYÖNGY. Vitae p.187. — [23]

logica, -ae *f.* (loica) *philosophiae pars, quae ad recte ratiocinandi principia pertinet* — a filozófia része, a helyes érvelés tana.

Philosophi ... nudi et sine tegmine immortalissime philosophiae dixerunt de phisica, de ethica vero et loica, sed veram phisicam ignoraverunt, mirabilem ethicam nescierunt, inestimabilem loicam non cognoverunt: GER. p.171. Excommunicentur ... omnes monachi, ... qui ... absque ... licentia ad scholas ire, vel aliud quam grammaticam, theologiam aut logicam in scholis audire praesumant: Syn. 1279. 72 (p.125). Arte potens logicae iacet hoc sub marmore Paulus: IAN. PANN. Epigr. (Mayer) 340,1. Quod Beata Virgo logicam sciverit in summo, patet, quia hec est utilissima ad scientiam Sacre Scripture: PELB. TEM. Stell. p.122^v. — [9]

logicalis, -e (loicalis) *qui ad logicam pertinet* — észszerű, logikus.

Peccatum incurrimus, ... si proponamus verba logicalia non logicis, legalia non legistis: IOH. LEM. p.20. In meridie adultis et docilibus loicalia alias de regulis grammaticalibus exponendo, et intellectui audientium diligenter imprimendo: Várad stat. II,8 (p.92). — [3]